
Competitive Technical
Intelligence

Disertační projekt

Doktorand: Jan Černý

Školitel: Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc.



Zdůvodnění tématu disertace

• 30% českých firem, které inovují, čelí informačním bariérám
• Nedostatek informací o trzích

• Nedostatek informací o technologiích
(Zdroj: ČSÚ, 2014)

• Dle výzkumu (Molnár, Z., Hawlová, K., Černý, J., 2015):
• používá 90% českých firem pro hledání informací Google nebo Seznam

• Pouze 8% firem využívá k průzkumu technologií patentové dokumenty



Cíle disertační práce

1. Určit příčiny informačních bariér v oblasti inovačního managementu 
firem a navrhnout metody Competitive Technical Intelligence (CTI) 
pro jejich eliminaci.

2. Definovat využitelnost patentových informací se zaměřením na 
patentové nároky a Mezinárodní patentové třídění pro sledování 
technologického vývoje.

3. Definovat pokročilé rešeršní metody pro účely CTI.

4. Určit framework pro provádění auditu informačních systémů pro 
oblast duševního vlastnictví (Intellectual Property Information
System Audit Framework).



Výzkumné otázky

• Jak eliminovat informační bariéry?

• Jaké jsou pokročilé rešeršní metody v oblasti patentových informací?

• Jak lze implementovat metody CTI do struktury společnosti.

• Jaké jsou možnosti využití patentových informací v rámci CTI?

• Jaké jsou základní předpoklady pro provádění IP auditu?



Hypotézy

H1: Pomocí patentových klasifikačních schémat lze definovat klíčové 
hráče na trhu včetně určení technologií, které vyvíjejí.

H2: Provádění IP auditu vede k získání konkurenční výhody.

H3: CTI může významně ovlivnit komercializaci inovací a vynálezů.



Metody

• Dotazníkové šetření v rámci Asociace inovačního podnikání ČR

• Testování rešeršních metod v rámci indexu Global Patent Index.

• Návrh základního rozhraní Intellectual Property Information System 
Audit Framework a jeho ověření v rámci inovačního managementu 
firmy.



Očekáváné výstupy

1. Navržení procesu implementace metod CTI do firem.

2. Metodika sledování stavu techniky na vybrané odvětví ve formě 
rešeršní činnosti a vytvoření monitorovacího systému.

3. Intellectual Property Information System Audit Framework



Rozpracovanost výzkumu

• Zjištění úrovně CI v českých firmách (2015)

• Komparace komerčních a open-access patentových systémů (2016)

• Zpracování konceptu IP auditu (2016)

• Případová studie: Využití International Patent Classification v rámci 
automobilového průmyslu (2017)



Děkuji


